*-Poem.* H. JAHER y A. NOUREDDINE (eds.), *Avicenne. Poème de la médecine*, París, 1956. Trad. de Armengaud de Blaise (s. XIII).

<sup>26</sup> D. JACQUART y G. TROUPEAU (eds.), *Mesué. Le livre des axiomes médicaux (aphorismi)*, Genève, 1980. Utilizamos las abreviaturas *Mes.* 1 para una primera versión anónima (siglos XI-XII), y *Mes.* 2 para la del portugués Gilles de Santarem (siglo XIII).

*humectent*; Burg.<sup>27</sup> 5 *Primi quidem utique calidi quidem operationem esse iniquunt calefacere quemadmodum frigidi infrigidare, sicci autem rursus siccare et humidi humectare*; 6, 3-6 *Curationem enim eis iniquunt esse paratam et facilem, non si biberint solum, sed etiam si balneentur calidis aquis dulcibus, quasi humiditate, sive cum frigiditate sive cum caliditate est, quod est sui ipsius proprium semper operari queunte, et humectare que appropinquant*). También lo ofrecen las obras de Pietro d' Abano<sup>28</sup> (4. *Eius cura est umectare totum corpus cum balneis in quibus testudines sint bulitae*) y de Arnaldo de Villanova<sup>29</sup> (*de consid. op. med.* p. 225 *Ut ergo relaxentur et mollificentur ipse vene et eciam cutis, oportet uti leviter calefacientibus et humectantibus actu*), que, por otra parte, constituye con la *Physica Plinii* el grupo de obras de nuestro *corpus* que en esta etapa presenta el verbo *madefacere* (referido, no obstante, a la preparación de productos) bajo la forma del participio (*Plin. Phys.*<sup>30</sup> 22, 5-6 *Item plantaginis suco lana molli madefactam inponito per dies noue et sanat*; Arn. Villan. *de consid. op. med.* p. 247 *panni madefacti in aqua frigida ...*; p. 266 *folia salvia ... in vino madefacta.*).

El predominio medieval de *humectare* queda también apoyado por la presencia de derivados de este término: *humectativus* (*Antid. Sangall.*<sup>31</sup> p. 98 *Oleo camimelo...: est enim virtutis umectativam*<sup>32</sup>; Avic. *Canon* p. 72 *medicina umectativa*), *humectatio* (*Glos. med. Pituita: est humectatio, que ab oculis fluit, quas graeci liminas appellant*; Avic. *Canon* p. 69 *humectationem*; p. 72 *Et pme. quidem sunt operationes quatuor, que sunt infrigidatio, calefactio, humectatio, et exiccatio*; *L.M.C.*<sup>33</sup> I 4, 10-11 *Si vero inequalitas ex calore vel frigore, siccitate, vel humectacione deprehensa fuerit, ...*; Arn. Villan. *de rig.* 91, 12-13 *Tensio vero accidens in nervosis corporibus propter humectationem causatam ab humoribus multis similis est tensioni cordarum cithare contingenti propter humiditatem aeris fortiter excedentem*).